
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32950 35Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2015

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 021/2015 - DP 4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 2742/2015/PGE-GAB-PCTA, de 13 de julho de 2015, 
da Exmª. Srª. Lorena de Paula Rego Salman, Procuradora Geral 
do Estado do Pará, em exercício, e a determinação judicial 
exarada pela Exmª Srª Marisa Belini de Oliveira, Juíza de 
Direito da 3ª Vara da Fazenda Pública da Capital, no Processo 
nº 0004498-40.2013.8.14.0028, sobre a imediata reintegração 
de JOSÉ RICARDO VERAS GOMES, ao quadro efetivo da Polícia 
Militar do Pará, RESOLVE:
Art. 1º. Reintegrar na Polícia Militar do Pará, o EX-AL CFSD PM 
JOSE RICARDO VERAS GOMES, matricula funcional nº 4220522 
e CPF nº 025.690.163-57, que foi excluído da Polícia Militar 
do Pará, conforme Portaria nº 018/2014 - DEI, publicada no 
Boletim Geral nº 042/2014 - PMPA. Aguardando matrícula no 
próximo Curso de Formação de Soldados, a ser realizado nesta 
corporação.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 04 de julho de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 863409

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 889/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM MARCELINO FROTA VIEIRA
CONSULTOR CHEFE-CONJUR/CPF:319.501.592-72
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 400,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 863383

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 890/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM RAIMUNDO GONÇALVES DA CUNHA JUNIOR
MEMBRO DA CPCI/CPF:299.407.612-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 700,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 863494

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 891/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO
OFICIAL DO ALMOXARIFADO/CPF:642.527.362.34
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 863497

.

.

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 2600 - DC - DF - 15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA 
DESTINO(S): BAIÃO - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 04 DIÁRIAS COMPLETAS E 01 DE 
ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 06 A 10/04/15
SERVIDOR (ES): SGT PM ROSIVAN QUEIROZ
DOS SANTOS CPF: 399.613.112-72;
SD PM MARCO ANTONIO GOMES LOBATO
CPF: 530.711.232-72;
SD PM RILDO JOSÉ FONSECA LIMA
CPF: 787.659.862-53;
SD PM ELSON BAIA SANTANA
CPF: 518.741.302-30;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 863674

   PORTARIA Nº 2601 - DC - DF - 15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA 
DESTINO(S): BAIÃO - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 04 DIÁRIAS COMPLETAS E 01 DE 
ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 13 A 17/04/15
SERVIDOR (ES): SGT PM MANOEL RAIMUNDO MORAES
FERREIRA CPF: 428.708.362-87;
SD PM JUCINEY GONÇALVES CORREA
CPF: 756.152.902-34;
SD PM LINDINÉIA DA SILVA COSTA
CPF: 758.294.602-20;
SD PM ELIELSON FONSECA DOS SANTOS
CPF: 793.372.012-91;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 863676

   PORTARIA Nº 2602 - DI - DF - 15
OBJETIVO: OPERAÇÃO TOLERANCIA ZERO 2015
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA ISABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 19 A 20/03/15
SERVIDOR (ES): CB PM JANICE PASTANA
DA SILVA CPF: 410.424.842-87;
CB PM CLODOALDO MORAES DA SILVA
CPF: 375.282.972-91;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 863678

   PORTARIA Nº 2603 - DI - DF - 15
OBJETIVO: OPERAÇÃO TOLERANCIA ZERO 2015
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA ISABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 20 A 21/03/15
SERVIDOR (ES): SGT PM ROBENILDO DAMASCENO
SOUZA CPF: 378.165.512-15;
CB PM KATIA REGINA DA SILVA PINTO
CPF: 430.480.212-72;
CB PM HELISSON SENA BARBOSA
CPF: 264.032.852-20;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 863679

   PORTARIA Nº 2604 - DI - DF - 15
OBJETIVO: OPERAÇÃO TOLERANCIA ZERO 2015
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA ISABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 21 A 22/03/15
SERVIDOR (ES): CB PM ITEVALDO ALEIXO
BARATA CPF: 245.857.422-04;
CB PM AUGUSTO CÉSAR TRINDADE CARNEIRO
CPF: 426.963.722-68;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 863681

   PORTARIA Nº 2605 - DI - DF - 15
OBJETIVO: OPERAÇÃO TOLERANCIA ZERO 2015
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA ISABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 22 A 23/03/15
SERVIDOR (ES): CB PM MANOEL DE NAZARENO
CARVALHO SANTOS CPF: 463.186.582-20;
SD PM ELISANGELA PEREIRA CORDEIRO
CPF: 936.942.702-30;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 863683

   PORTARIA Nº 2606 - DC - DF - 15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): MOJU - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 23/03/15
SERVIDOR (ES): TEN PM DOUGLAS LIMA
DOS SANTOS CPF: 821.294.362-34;
CB PM ANA MARIA ALMEIDA LOPES
CPF: 248.556.772-72;
CB PM EDSON LARANJEIRA DA SILVA
CPF: 467.047.522-34;
CB PM RONAN ALMEIDA DOS REIS
CPF: 264.588.612-49;
CB PM LOURIVALDO MILTON DA SILVA FILHO
CPF: 334.098.382-87;
CB PM ARMANDO JOSE DA SILVA FIGUEREDO
CPF: 263.689.432-20;
CB PM ANTONIO DOS REMEDIOS SANTOS DE MORAES
CPF: 300.134.292-72;
CB PM LUCIVAL LIMA CORDOVIL
CPF: 426.757.072-87;
CB PM EDERSON WELLINGTON PINTO DINIZ


